João Pessoa, 15 de fevereiro de 2023.

OFÍCIO – SINTECT-PB N° 015/2023

Assunto: Solicitação de isonomia na Quarta-Feira de Cinzas.

Ao Senhor Fagner José Rodrigues

Chefe do Departamento – DEREO/SUGEP/DIGEP

Edifício Correios Sede, Quadra 1, Bloco A, 2º Andar, Asa Norte

Brasília/DF, CEP 70002-900

Ao Sr. Jackson Henrique Silva.

Superintendente Estadual - SE/PB.

RODOVIA BR 230, KM 24 4 ANDAR - Bairro CRISTO REDENTOR,

João Pessoa/PB, CEP 58071-900

Vera Lucia Balint Pereira

Responsável pelo Relacionamento Organizacional/SE/PB/GEPES

BR 230, Km 24, Água Fria, João Pessoa.

Prezados (as) Senhores (as),

   O boletim Informativo dos Correios, intitulado “Correios Informa” do dia 14 de

fevereiro noticiou que não haverá expediente nos dias de Carnaval, 20 e 21/02  e na quarta-

feira de cinzas, 22/02, o funcionamento será das 14h às 18h. Consideramos como avanço em

relação a gestão passada, entretanto ainda nos preocupa a divisão dos trabalhadores entre as

equipes de trabalho do atendimento e administrativo com os trabalhadores operacionais, uma

vez que o Boletim Técnico 029/2023, os diferencia com tratamento desigual em relação ao

dia 22 de fevereiro.

Para este dia, o BT 029/2023, GPLO/DEPLA, do dia 09/02/2023, mantem um

horário normal de trabalho, deixando os trabalhadores da área operacional com o sentimento

de injustiça, que vinha sendo seguida pela direção anterior.

Por outro lado, buscamos resguardar a integridade física, principalmente dos

Carteiros, uma vez que esse período há uma quantidade menor de pessoas nas ruas,

expondo, ainda mais os trabalhadores a riscos da violência advindas de assaltos.

Diante do exposto solicitamos que o horário de funcionamento seja estendido a todos

os trabalhadores dos Correios.

Sem mais para o momento, aguardamos provimento à solicitação,

Atenciosamente,

_______________________________________________

TONY SÉRGIO RODRIGUES CAVALCANTE

SECRETARIO GERAL DO SINTECT-PB